*universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio.* Cum vero in ea pericopa et de urbis excidio et de fine mundi agatur, quin apud exegetas constet de iis omnibus quae fini mundi convenient, verba citata de hoc potius sunt (v.8.14). Formula ergo "universus orbis", quae alibi de imperio romano etiam adhibetur (Lc 2,1; Act 11,28; 24,5; Rom 10,18; Col 1,6), hic de toto orbe ex contextu et iuxta Mc 16,15s (*Praedicate evangelium omni creaturae*) sumenda sunt.

Ea vero praedicatio non necessario intelligenda est de omnium conversione, vel contra, ita ut nemo convertatur; sed de fide praedicanda apud omnes populos, et pariter sine dubio in omnibus regionibus plus minus profitenda ac exercenda<sup>5</sup>.

264. 2) **Adventus Antichristi**<sup>6</sup>. Hoc nomen designat: a) *latius*, eum qui est Christi adversarius, ita ergo ut sint multi antichristi; b) *antonomastice* vero, aliquem in fine mundi venturum acerrimum Christi hostem. Uterque sensus est in 1 Io 2,18-22: *... Sicut audistis quia Antichristus venit (in textu graeco: veniet), et nunc Antichristi multi facti sunt; unde scimus quia novissima hora est... Hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium... 1 Io 4,2s: Multi pseudoprophetae exierunt in mundum... Et omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est; et hic est Antichristus, de quo audistis quoniam venit (veniet), et nunc iam in mundo est.*

Ergo ex his, veniet quidam Christi adversarius, qui antonomastice *Antichristus* vocatur, et cuius nomen accipiunt alii Christi adversarii.

His consonat 2 Thess 2,3-12: *Rogamus autem vos fratres per adventum Domini N.I.C. ... Ne quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus..., ostendens se tanquam si Deus... Et nunc quid detineat scitis, ut reveletur in suo tempore. Nam mysterium iam operatur iniquitatis: tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus I. interficiet spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui eum: cuius est*

<sup>5</sup> Cf. S.AUGUSTINUS, *Epist.* 199,48: ML 33,923.

<sup>6</sup> BELLARMINO, *De Rom. Pont.* 1,3; LESSIUS, *De Antichristo et eius praecursoribus* (Antverpiae 161); TH.MALVENDA, O.P., *De Antichristo libri XI* (Romae 1604); A.LEMANN, *L'Antichrist* (Lyon 1905); A.ARRIGHINI, *L'Antichristo* (Torino 1945); A.ROMEO, *L'Antichristo* (Romae 1946); D.BUZY, *Antichrist: DBS* 1,297-305; BOVER, 885-887,909-916; VOSTE, *In epistolas ad Thessalonicenses* (Romae 1917) p.263-288; J.PIEPER, *Über das Ende der Zeit. Eine geschichtphilosophische Meditation* (Munich 1950) c.3.

*adventus secundum operationem satanae in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis iis qui pereunt...*<sup>7</sup>

Ex his ergo locis, quibus alii forte addi possent<sup>8</sup>, constat ante adventum Christum esse venturum magnum aliquem Christi hostem, qui ex toto contextu facile identificatur cum illo Antichristo de quo Ioannes agit.

Ulterius ex iis et ex loco Ioannis citato erui potest eum esse, non mere personificationem mali, ut tenuerunt quidam Protestantes<sup>9</sup>, sed personam *realem*, non vero diabolium incarnatum vel specie hominis apparentem. Immo eum esse personam humanam et quidem *individuum*, ut communiter tenetur<sup>10</sup>, cum distinguatur ab aliis antichristis et vocetur *homo peccati*; etsi non desint qui eum *collectivitatem* quandam esse censeant<sup>11</sup> vel ut seriem personarum existentium a tempore Pauli ad mundi finem, cum in iniquitate sua maxime revelabitur<sup>12</sup>; quibus auctoribus tamen id saltem concedi potest, omnes adversarios Christi in unum velut corpus cum Antichristo coalescere, maxime eos quos ipse adveniens sectatores sine dubio habebit (Mt 24,24).

265. 3) *Apostasia a fide christiana*. 2 Thess 2,3...: *Ne quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati...* His ergo constat ante adventum Domini aliquam futuram esse discessionem sine dubio sat universalem; non vero ab imperio romano iuxta optimum ordinem iuridicum constituto, ut sequens plures Patres Bellarmino putavit, sed a principiis religionis christianae per atheismum, materialismum, etc.<sup>13</sup>; ita ut ea sit, non singulorum hominum, nam Ecclesia semper perseverabit, sed probabilius nationum, quae, consentiente maiori vel potio-

<sup>7</sup> Cf. B.RIGAUX, O.F.M., *L'Homme du péché dans saint Paul*: EphThLov 6 (1929) 5-22; Id., *L'Antéchrist et l'opposition au Royaume Messianique dans l'Ancien et dans le Nouveau Testament* (Paris 1932). Valde dubium esse iis locis agi de Antichristo, sed potius de iis qui tunc temporis perturbabant fideles, maxime de proximitate parousiae tenet M.BRUNEC, C.D.B., *Sermo eschatologicus*: VerDom 31 (1953) 13-20.

<sup>8</sup> Apoc 13: cf. ALLD, *L'Apocalypse* (Paris 1921) 182-186. Dan 7,7,24s; 11,36s: cf. J.LINDER, S.I., *Commentarius in librum Daniel* (Parisiis 1939) 303.317.467s.

<sup>9</sup> Cf. KNABENBAUER, h.l. p.146.

<sup>10</sup> RIGAUX, l.c.; KNABENBAUER, l.c.

<sup>11</sup> Cf. RIGAUX: EphThLov p.10s.

<sup>12</sup> ALLD, CXIII-CXXI.198-214 277-279; BUZY, 297-305; Id., *L'adversaire et l'obstacle*: RechScRel 24 (1934) 402-431; BONSIKVEN, o.c., 135s; F.AMIOT, *L'engagement de S.Paul 2* (Paris 1938) p.211; J.SCHMID, *Der Antichrist und die hemmende Macht* (2 Thess 2,1-12): ThQschr 129 (1949) 323-343.

<sup>13</sup> BELLARMINO, 3,5; cf. KNABENBAUER, h.l.; LAGRANGE, *Évangile selon Saint Luc*<sup>4</sup> (Paris 1927) p.472-474; PESCH, 9,678. Ceterum cf. F.PUZO, S.I., *Un texto escatológico?*: EstEcl 19 (1945) 273-334 (maxime 329-333).

ri parte populi, Ecclesiam impugnent et abolere conentur (1 Tim 4,1; 2 Tim 3,1). Ea vero sumi probabilius potest partim ut praeparatio ad adventum Antichristi partim ut eius opus.

266. 4) *Conversio iudaeorum*<sup>14</sup>. Ea iudaeorum conversio, quae non omnium et singulorum necessario intelligenda est, sed eius numeri, ut Israel conversus dici moraliter queat, praedicta est. Os 3,4: *Quia dies multos sedebunt filii Israel et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum*<sup>15</sup>. Rom 11,25s: *Nolo... vos ignorare... mysterium hoc... quia caecitas ex parte contingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Iacob...*

S.AUGUSTINUS: "Ultimo tempore ante iudicium Iudaeos in Christum verum, id est, in Christum nostrum, esse credituros, celeberrimum est in sermonibus cordibusque fidelium". S.HIERONYMUS: "Cum saeculum istud pertransierit et intraverit plenitudo gentium, tunc etiam haec ficus afferet fructus suos et omnis Israel salvabitur"<sup>16</sup>.

Conversio iudaeorum differetur, ex verbis S.Pauli (Rom 11,25; cf. et Lc 21,24), *donec plenitudo gentium intraret*. At num fieri nequit interea, quin iudaei nunc dispersi in Palaestinam convenientes statum quemdam iudaicum (quacumque ille sit forma politica et vel orthodoxus vel atheus vel communisticus) instituant? Si vero id erit id facti signum iamiam instantis illorum conversionis? Evangelio de his fiat, num prorsus tacente, nos de iis quidquam respondere non audemus<sup>17</sup>.

267. 5) *Adventus Eliae et Henoch*<sup>18</sup>. Mal 4,5s: *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam venit dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres eorum; ne forte veniam et percutiam*

<sup>14</sup> Cf. BOVER, 887s; T.MARTÍN DE BELAUSTEGUI, *La conversión de los judíos y el fin de las naciones* (Barcelona 1922); THEOTIME DE SAINT-JUST, *La conversion final des Juifs. Le retour des nations au Christ-Roi*: EtFranc 49 (1937) 395-419; R.THIRAUT, S.I., *La grande tribulation*: NouvRevTh 55 (1928) 373-376; CH.MARCAULT, *Comment Israel reviendra-t-il au Messie* (Paris 1924); A.COLUNGA, O.P., *El reino de Israel en los planes divinos. A propósito de la restauración judía en Palestina*: CienTom 76 (1949) 353-366; J.M.GONZÁLEZ RUIZ, *La restauración de Israel en los Profetas*: EstBibl 11 (1952) 174-187.

<sup>15</sup> Alii vero hunc locum aliter explicant: cf. KNABENBAUER, h.l.

<sup>16</sup> S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 20 29: ML 41,704; S.HIERONYMUS, *In Hab. 3,17*: ML 25,1333. Cf. S.PROSPER, *De vocat. omnium gentium 1 21*: ML 51,674s.

<sup>17</sup> COLUNGA, l.c. Cf. et J.LEAL, S.I., *El destino salvador de Israel*: RazFe 143 (1951) 365-374.

<sup>18</sup> KNABENBAUER, *Commentarius in prophetas*, h.l., 582-587; E.MANGENOT, *Elie*: DB 2,1675s; L.VAN DEN EERENBERMT, *Elias propheta in novissimis diebus*: VerDom 4 (1924) 259-263; A.SKRINTAR, *Elias quidem venturus est...*: VerDom 14 (1934) 361-367; A.DE GUGLIELMO, *De reditu Eliae dissertatio exegetica* (Ierusalem 1938); E.PALIS, *Hénoch*: DB 3,593s.

terram anathemate. Eccli 48,10: *Qui (Elias) scriptus est in iudiciis temporum, lenire iracundiam Domini... Mt 17,10s: Et interrogaverunt eum discipuli...: Quid ergo scribae dicunt quod Eliam oporteat primum venire? At ille... ait eis: Elias quidem venturus est et restituet omnia. Dico autem vobis quia Elias iam venit... Haec vero postrema verba sunt de Ioanne B., ut discipuli rem intellexerunt (Lc 1,17).*

Ea loca Malachiae et Matthaei de Elia venturo legunt, iuxta Suárez, "Patres omnes", qui ceterum dicuntur eum adventum communiter asserere<sup>19</sup>. Bellarmino de adventu Eliae et Henoch agens dicit "contrarium esse vel haeresim vel errorem haeresis proximum" et sic opinatur Suárez<sup>20</sup>. Ceterum theologi, vel moderni, communiter eum adventum iure memorant; at iam quidam exegetae de ea re dubitare videntur, ut Tobac, Condamin, Van Hoonacker, Allò (quoad Henoch), Huby, Chaine, Meignan, Buzy, Spadafora, Pirot-Leconte, Spicq, Rehm<sup>21</sup>.

Conversio futura iudaeorum tribuitur Eliae, ut de ea nuper agentem S. Augustinum audivimus. S. Gregorius M.: "...Hinc in evangelio quoque Veritas dicit: Elias venit et ille restituet omnia (Mt 17,11). Nunc enim amisit israelitas Ecclesia, quos convertere praedicando non valuit, sed tunc, Elia praedicante, dum quotquot invenerit colligit, velut plenius recipit quod amisit"<sup>22</sup>.

Adventus Henoch esse minus probabilis. Maldonado putat Moysen loco Henoch esse venturum. A Lapide et alii multi exponunt ut probabilis de Elia et Henoch, Apoc 11,3: *Et dabo duobus testibus meis*<sup>23</sup>. At alii eam interpretationem negant<sup>24</sup>.

268. 6) *Phaenomena naturae* (quae sine dubio proxima erunt Christi adventui): a) *Caelestia*. Mt 24,29s: *Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo et virtutes caelorum commovebuntur. Et tunc parebit signum Filii hominis in caelo* (cf. Mc 13,24-26). b) *Terrestria*. Lc 21,25:

<sup>19</sup> Cf. SUÁREZ, 55.2 n.4-7. LENNERZ (n.273): "Eliam venturum esse in fine mundi Patres quoque clare docent."

<sup>20</sup> BELLARMINO, 3.6; SUÁREZ, 55.2.2.

<sup>21</sup> E. TOBAC, *Malachie*: DTC 9,1755-1759; A. CONDAMIN: *RevApol* 34 (1922) 108s; A. VAN HOONACKER, *Les douze petits prophètes* (Paris 1908) 740s; ALLÒ, l.c., XLIVs.131.139-142; HUBY, *Évangile selon Saint Marc* (Paris 1929) 227s; J. CHAINE, *Introduction à la lecture des Prophètes* (Paris 1932) p.241; J. R. MEIGNAN, *Les prophètes d'Israël. Quatre siècles de lutte contre l'idolatrie* (Paris 1892) 242; D. BUZY, S.C.I., *Évangile selon Saint Matthieu*: *PirClam* 9 (Paris 1950) 144; F. SPADAFORA, *Elia*: *EncCatt* 5 (1951) 233; L. PIROT-R. LECONTE, *Évangile selon Saint Marc*: *PirClam*, *ibid.*, 503s; SPICQ, *L'Écclesiastique*, 822; REHM, l.c. Cf. LAGRANGE, *Évangile selon Saint Marc*<sup>4</sup> 236s (haec—9.12s—recte intelliguntur, non de secundo adventu Eliae, sed de adventu S. Ioannis Baptistae).

<sup>22</sup> S. GREGORIUS M., *Moral.* 35,14,24: *ML* 76.762.

<sup>23</sup> STENTRUP, *th.160*; A. LAPIDE, *In Apoc* 11,3; PALIS, l.c., 593s; MALDONADO, *In Mt* 17,3.11.

<sup>24</sup> ALLÒ, 131.139-142.

*Et erunt signa in sole et luna et stellis et in terris pressura gentium prae confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus prae timore...* (cf. Ioel 2,30).

Ea vero phaenomena, quae ab aliis, ut S. Augustino, allegorice sumpta sunt<sup>25</sup>, communius et ab exegetis et a theologis sensu *reali* intelliguntur, non quidem litteraliter, quasi v.gr. astra vere cadant, sed certe de veris phaenomenis *physicis*—utique solum respectu nostrae telluris—qualiacumque ea sint v.gr. forte de meteoritis labentibus.

Ceterum difficile definitur quo modo et qua mensura ea phaenomena impleantur et frustra intenderetur naturam singulorum signorum adventus Christi determinare (S. TH., *Suppl.* q.73).

N.B. a) *Conflagratio mundi* in fine saeculi futura (2 Petr 3,10), ponenda esset in signis et quidem proximis adventus Christi, si constaret eam eventuram esse ante resurrectionem, ut putant (communius ut videtur) alii<sup>26</sup>, non post eam, iuxta aliorum sententiam<sup>27</sup>.

b) Ut in V.T. quodlibet iudicium Dei (Is 66,15-17; Ioel 2,1-3; Ps 96,3), sic in N. T. *iudicium Dei finale* apparet ut *hic perficiendum* (1 Cor 3,13; 2 Thess 1,8; 2 Petr 3,12). Est *hic ignis iudicii finalis* metaphoricus an corporeus? Non constat. Si ille non identificatur cum igne *conflagrationis*, facilius sumeretur ut *metaphorice* adhibitus ratione igneae et claritatis in illuminando et subtilitatis in penetrando et ardoris in sua vindictiva efficacitate. Si vero identificatur cum igne *conflagrationis*, ut est probabilis at quin de eo constat, ut *realis* habendus est<sup>28</sup>.